[en marge] XVI kalendas martii.

[phrase biffée] et I l. d. de predicto anniversario quam predictus receptor debet dare / vulgariter dicendi von der stur [...].

2. [C] **Morschwiler.** I fiertel dinckel undt I fiertel haber.

[en marge] VIII idibus februariis.

Item crastino Agathe virginis, celebratur anniversarium domicelli Anthonii / de Zessingen, qui contulit [B : nobis], pro remedio anime sue et suorum [B : omnium] predecessorum / ac successorum suorum, I quartale speltae et I quartale avene de bonis in Morswilr, / que colit dictus Henricus Meiger ibidem, et dat + quere querimoniam retro in XI° / folio istius libri<sup>14</sup>.+

3. [C] **Altkirch** 10 s. von einem haus.

[en marge] V kal. martii.

Item V° kalendas martii obiit dominus Henricus de Zessingen miles, et Margerita / de Nuwenburg uxor ejus [phrase biffée : contulerunt pro seipsis et omnium predecessorum / et successorum ipsorum<sup>15</sup> I lb. d.], dominus Hetzelo de Zessingen miles et / domina Clementia de Steinenbrunnen, Symonat monialis de Veltpach, / Margareta de Vallis Masonis, dominus Rudolfus de Zessingen, Hertzlauda de Uffheim et pueri eorum, [mot biffé et réécrit ; B] Heinricus de Zessingen miles,

[p. 2]

[en marge : V kalendas martii].

---

<sup>13</sup> Hans Volker von Sulzbach, bailli de Belfort en 1427-1434.

<sup>14</sup> Référence à un contentieux et qui renvoie au registre primitif.

<sup>15</sup> Pour : omnibus predecessoribus et successoribus suorum.

Richardus de Zessingen armigeris (sic), Anna de Brunnendrut uxor ejus, / Janneta filia ipsius Richardi, Katherina et Elyzabeth, filie predicti domini / Henrici, contulerunt I lb. d. XV s., cedant<sup>16</sup> super domum dicti Brummat / cerdonis, sita(m) juxta domum dicte Sigelerin, de quibus cedunt X s. dominis / seu fratribus in claustro ad mensam in die anniversariorum eorundem. Item / II s. plebano in Altkilch et III s. tribus cappellanis ibidem. Item residuos / V s. super domum et ortum dicti Langor, sitos in Crispingen juxta / ecclesiam, et super I jugerum agri spectantem ad dictam domum, de quibus / cedunt IIII s. cum VI d. dominis ac religiosis in claustro modo / quo supra. Et ceteri VI d. plebano in Altkilch. Predictum anniversarium / semper celebratur feria quarta post jejunium quatuor temporum in Quadragesima.

- Rector in / Krispingen dat V s. de domo.
- Modo dat Clewi Wiberlin / III s. Blawenstein.
- Nunc dat modo Lienhart / Lunttelin alias Leimbach in Walhen dat.

[en marge] : Nota. / [C] **Crispingen** / 4 s. 6 d.

4. [B] II° kal. martii Henselin de Nien<sup>17</sup> celebratur a[nniversarium].

5. Item III° nonas martii obiit<sup>18</sup> dominus Otto, miles de Knöringen, et / Benedicta, uxor ejus, dominus Johannes de Knöringen, miles, et Elizabeth / de Grandewilr, uxor ejus, et dominus Hubertus, pater, et Bela, mater dicti / domini Ottonis, dominus Fridericus miles, Agnesa, liberi predicti Ottonis, / et Ita, predicti Friderici uxor, qui contulerunt VIII s. d., videlicet / II s. super domum sitam uff dem burggraben, juxta domum / dicti Frygen pistoris ex opposito, Et VI s. d. super domum dicti Wetzel / de Largicz, sitam in suburbio juxta viam qua itur ad claustrum, / vulgariter by dem Steg juxta torcular dicti Wolffelin, ut memoriam / eorum fiat. Et de hiis VIII s. d. cedunt plebano III s. et / III s. tribus cappelanis altarium sancte Katherine, sancti Erhardi ac / sancti Nicholai superius, et II s. d. dominis [B : fratribus] in claustro ad mensam. /

- Dictus Henflinger dat.

[p. 3]

6. [en marge] IIII idus martii

Item IIII° idus martii obiit<sup>19</sup> Petrus dictus Schönin<sup>20</sup>, quondam procurator in Altkilch, / et Heilwigis uxor ejus, Rudolfus decanus Sungaudie, Johannes frater suus, / Adelheidis, Katherina, Anna, Margareta, Gisela, Agnes, liberi predictorum Petri et Heilwigis, Katherina uxor predicti Johannis, Bruno, Katherina et Helwigis / liberi predicti Johannis, Burckardus de Sultzmatt, sacerdos, Rulinus de / Brunnendrut, Agnesa, uxor ejus, Heinricus de Escholtzwilr<sup>21</sup>, sacerdos, / Merthardus<sup>22</sup> et Mechtildis de Ilfurt, liberi predicti Rulini, Reinhardus / cammerarius Suntgaudie, constituerunt in anniversariis ipsorum singulis annis / dari X s. d. super curiam sitam ex una parte prope domum dicti Rat, et / ex alia parte juxta domum Rudini de Balderstorff, II s. ad lumen / cappelle in Altkilch, III s. qui equaliter debent

<sup>16</sup> Pour *cedunt*.

<sup>17</sup> On retrouve ce même anniversaire au paragraphe 7, soit trois jours plus tard.

<sup>18</sup> Pour *obierunt*.

<sup>19</sup> Pour *obierunt*.

<sup>20</sup> Pour *Schön*. La forme féminine est curieusement utilisée ici.

<sup>21</sup> Escholtzwilr : village disparu, sur l'actuel ban de Rixheim.

<sup>22</sup> Pour *Medardus*

dividi sacerdotibus, / religiosis et scolaribus in dicto anniversario celebrantibus missam, et V s. / incurato dicte capelle et dominis in claustro eque dividentur. / Decanus dat II ½ s. d. pro nobis.

- Renner dat,
- Michel Scherer nunc dat, /
- prepositus in Enschingen dat nunc.

**7. [C] Altkilch** custor. 10 s. de domo.

[*en marge*] II kal. martii

Item feria II<sup>a</sup> proxima post dominicam Invocavit, celebratur anniversarium Henslini / de Nien, hospitalarii<sup>23</sup>, et uxoris ejus Greda Ammannin et successorum eorum, / qui contulerunt I lb. d., scilicet X s. plebano et cappellanis superius in / Altkilch, ut celebrent missam cum vigilia legendo et cantando, / et X s. religiosis et fratribus in Sancto Morando ut etiam celebrentur / missam et vigiliam cantando et legendo ipsa die. Et eadem lb. d. / cedit de domo Hans Sinczelin, ex una parte Heinrichi Balneatoris [B : Bader], et / ex alia parte Johannis dicti Kannengieser, ut memoria fiat personnis / supradictis et Elsine dicte Ammannin et ejus mariti dicti Hugman / Amman, Petri Amman et uxoris ejus. Item nota quod predictus Henslin de / Nien et uxor ejus constituerunt predictam lb. d., successores eorum possunt / redimere aut reemere predictam libram cum X lb. d., ut in littera continetur. /

- Hans Sinczelin cuparius dat.

[p. 4]

**8. [*en marge de tête* : C] 4 s. von dem Torckel bei des Custors torgkel<sup>24</sup>.**

[*en marge*] kal. martii

Item heredes Grede dicte Ammanin tenentur IIII s. de torculari / prope torcular custodi Sancti Morandi juxta fontem dictam Trinchel- / -brunne, supra viam qua itur in Walhen.

- Modo dant Henni Amman, / Jecki Amman textores fratres, Hans Sinczelin, cuparius, et Hans / Rumman sutor.

**9. [C] Census ex molendino in Walheim.**

[*en marge*] kal. martii

Item domina Alseli<sup>25</sup> de Zessingen, uxor Stephani de Hagenbach armigeri, / que contulit ½ quartale siliginis [B : fratribus in claustro sancti Morandi] super molendinum in Walhen / quem debet dare et solvere jejunio cinerum, ut anniversarium ipsorum et omnium / predecessorum et successorum eorum, videlicet Heinrici et Anthonii [*mot biffé* : fratres] filii / predictorum, celebratur feria IIII<sup>a</sup> post Reminescere cum vigilia et missa / legendo et cantando.

- Clewin [*mot biffé*, remplacé par Petter) Muller dat nunc.

**10. [C] Hirtzbach.** 4 s. ex 2 jugeribus agrorum.

<sup>23</sup> S'agit-il du responsable d'un hospice, ou bien d'un aubergiste ?

<sup>24</sup> *Torcular* : pressoir.

<sup>25</sup> La graphie donne *Alscl*, ce qui est impossible. Le scribe a-t-il mal lu l'original ?

[en marge] ...martii

Item feria VI<sup>a</sup> post Reminescere, celebrandum est anniversarium Elsine de Burnenkirch, / uxor quondam Thome dicti Rockhing de Regeshein armigeri, que / contulit [B : fratribus monasterii Sancti Morandi] III s. d. pro remedio anime eorum et domine Tine, filia eorum, monialis / in Veltpaco, super bonis situatis prout sequitur, videlicet super II<sup>bus</sup> jugeribus agrorum in banno / ville dicte Hirtzbach, jacentes ex una parte vulgariter dicendo in der Œwe / by der Ille, und zu der andern siten nechst des dorffes almend, und zu / der obern siten am andernteil nechst Fladine<sup>26</sup> und Juncher Cunz von / Sweighusen, und zu der undren siten och nechst an Juncherr Cuntzen von / Sweighusen, ut memoria eorum fiat cum missa celebrata / et in medio cimeterio, in via quae itur ad cappellam sancti Nicholai, visitetur / ut moris est visitare cum aqua benedicta.